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eq[; 'kCn%O;fDrRo vko';drk 

izLrkouk 

O;fDrRo dh ladYiuk esa ekuo vko”;drkvksa dk egRoiw.kZ LFkku 

gSA le;&le; ij vusd fopkjdksa us bl ij vius fopkj izLrqr fd;s gSaA 

ÝqM ¼1939½ }kjk ekuo O;ogkj ds fy, vpsru izfØ;k dks mRrjnk;h ekuk 

x;k gSA ogha ekWlyks ¼1954½ us ekuo vko”;drk dh lcls izfl) ladYiuk 

*Øfed ek¡x dk fl)kUr* fn;k gSA buds vuqlkj O;fDr dk O;ogkj mldh 

Øfed ek¡xksa }kjk laxfBr gksrk gSA ek¡xksa ds bl inkuqØfed fun”kZ esa dksbZ 

ek¡x ftruh uhps fLFkr gS mldh izkFkfedrk mruh gh vf/kd Lohdkj dh 

x;h gS ,oa fupys Lrj dh ek¡x dks iw.kZr% ;k va”kr% iwjk gksus ij gh mlls 

Åij fLFkr ek¡x fØ;k”khy gksrh gSA ogha ekuorkoknh euksoSKkfud eqjsZZZ 

¼1938½ us O;fDr dh vkUrfjd ek¡xksa ds vk/kkj ij O;fDrRo dks Li"V fd;kA 

ÝSUdy ¼1984½ us bu ek¡xksaa dks ckSf)d dgk gSA 

fofHkUu euksoSKkfudksa }kjk vko”;drk dks ifjHkkf"kr fd;k x;k gSA 

dSfejkWu ¼1947½ ds vuqlkj ^^vko”;drk fdlh izk.kh ds O;ogkj dh og 

vO;LFkk ;k vlUrqyu dh fLFkfr gksrh gS ftlesa og c<s+ gq;s ruko ls cpko 

dh fØ;k djrk gS**A eSd fdukWu ¼1948½ ds vuqlkj ^^vko”;drk fdlh tho 

esa ruko dh og voLFkk ;k fLFkfr gksrh gS tks mls fuf”pr vfHkizsj.kksa ;k 

y{;ksa dh vksj vfHkizsfjr djrh gS**A xksYMfLVu ¼1939½ us vko”;drk dks 

Lo&okLrohdj.k fl)kUr ds Li"Vhdj.k ds :i esa ifjHkkf"kr fd;k gSA  

ekWlyks rFkk eqjsZZ us O;fDrRo ek¡xksa ds lEcU/k esa fo”ks"k dk;Z fd;k 

gSA ekWlyks ¼1954½ us ekuo ewY;ksa] oS;fDrd o/kZu rFkk vkRe&funsZ”k ij cy 

nsrs gq;s dgk fd O;fDrRo dk fodkl O;fDr ds vUnj mifLFkr vfHkizsjdksa 

}kjk laxfBr <ax ls gksrk gSA muds fl)kUr esa vfHkizsj.kkRed izfØ;k,a 

O;fDrRo ds fu/kkZj.k esa izeq[k Hkwfedk fuHkkrh gSA ekWlyks dk fopkj Fkk fd 

ekuo vfHkizsjd tUetkr gksrs gSa ,oa bUgsa ojh;rk ds vk/kkj ij vkjksgh 

inkuqØe ds :i esa O;ofLFkr fd;k tk ldrk gSA eqjsZZ ¼1938½ us O;fDrRo 

Lkkjka'k 

izLrqr “kks/k v/;;u dk eq[; mn~ns'; fd”kksj fo|kfFkZ;ksa dh 

O;fDrRo vko”;drkvkssa dk v/;;u djuk gSA bl v/;;u gsrq xqPN 

U;kn'kZ fof/k }kjk mRrj izns'k jkT; ds bykgkckn] y[kuÅ] dkuiqj] vkxjk 

rFkk okjk.klh “kgj ls ekè;fed Lrj ds 304 fd”kksj fo|kfFkZ;ksa dk p;u 

fd;k x;k gSA izLrqr “kks/k izcU/k esa vkj- vkj- f=ikBh ¼1979½ }kjk fufeZr 

O;fDrRo vko';drk vuqlwph dk iz;ksx fd;k x;k gSA ,df=r iznRrksa ds 

fo'ys’k.k gsrq e/;eku] ekud&fopyu o Vh&vuqikr izfof/k dk iz;ksx fd;k 

x;kA v/;;u ls izkIr ifj.kke bl izdkj gSa& 1- fd”kksj fo|kfFk;ksa esa 

lEizkfIr] Lkkfu/; o ijksidkj dh ekax lcls vf/kd izcy ikbZ xbZ tcfd 

vkØkedrk] oSfHkUurk o Lok;Rrk dh ekax lcls de izcy ikbZ xbZA 2- 

fd”kksj Nk=ksa e sa lEizkfIr] Lkkfu/; o O;oLFkk dh ekax lcls vf/kd izcy 

ikbZ xbZ tcfd oSfHkUurk] lgu”khyrk] vkØkedrk o vkReghurk dh ekax 

lcls de izcy ikbZ xbZA 3- fd”kksj Nk=kvksa esa ijksidkj] Lohd`fr] Lkkfu/; 

o lEizkfIr dh ekax lcls vf/kd izcy ikbZ xbZ tcfd vkØkedrk] 

Lok;Rrk o oSfHkUurk dh ekax lcls de izcy ikbZ xbZA 4- fd”kksj Nk=ksa 

,oa Nk=kvksa dh O;fDrRo vko';drksa esa lEizkfIr] Lohd`fr] Lok;Rrrk] 

lkfu/;] izHkqRo] vkReghurk] ijksidkj] ifjorZu] lgu”khyrk rFkk 

vkØkedrk dh ekax esa lkFkZd vUrj ugha ik;k x;k tcfd O;oLFkk] 

izn”kZu] ifjgkj] ijkJ; rFkk oSfHkUurk dh ekax esa lkFkZd vUrj ik;k x;kA 
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 dh O;k[;k O;fDr dh euksoSKkfud ek¡xksa ds vk/kkj ij 

dh gSA muds vuqlkj okrkoj.k ncko ds dkj.k O;fDr 

ds Hkhrj ,d fof”k"V izdkj dh bPNk] vko”;drk rFkk 

ek¡x mRiUu gks tkrh gS tks O;fDr dks ,d fof”k"V 

fn”kk esa O;ogkj djus dks foo”k djrh gSA O;fDr ds 

cká Ik;kZoj.k dk og ncko fofHkUu izdkj dk gksrk gSA 

dkykUrj esa izR;sd O;fDr ds O;fDrRo esa ,slh cgqr lh 

fof”k"V ek¡xsa fodflr ,oa LFkk;h gks tkrh gS tks mlds 

O;ogkj dks fn”kk iznku djrh gSa rFkk ftlds vk/kkj ij 

mlds O;fDRkRo dks le>us esa lgk;rk feyrh gSA eqjsZZ 

ds erkuqlkj O;fDrRo dh ;s vko”;drk,a gh O;fDrRo 

dh os fo”ks"krk,a gSa tks mlds O;ogkj dks fu;fU=r ,oa 

izpfyr djrh gSaA eqjsZZ us bl izdkj dh yxHkx 40 ek¡xsaa 

Kkr dh rFkk mUgsa *O;fDrRo ek¡x* dk uke fn;kA “kkW 

¼2007½ us pkj eq[; vko”;drkvksa dh igpku dh gS& 

lkekU;hÑr] rqyukRed] ,glkl djuk vkSj izn”kZuA 

ogha fizaxy ¼1974½ us bu vko”;drkvksa dks izse vkSj 

lqj{kk] uohu vuqHko] iz”kalk o igpku vkSj ftEesnkjh ds 

:i esa igpkuk gSA 

O;fDrRo vko”;drk ls lEcfUèkr vusd “kksèk 

vè;;u gq, gSA xSjgkWd ¼1973½ us vukFk cPpksa dh] 

udoh ¼1982½ us bZjkuh fo|kfFkZ;ksa dh] eks0 “kkgtgkW us 

ckaXykns”kh fo|kfFkZ;ksa dh] ikfVy us ¼1982½ ckSf)d #i 

ls cqf)eku cPpksa dh tcfd dqekj ¼1985½ us 

izfrHkk”kkyh cPpksa dh O;fDrRo vko”;drkvkssa dk 

v/;;u fd;kA ogha fo|kfFkZ;ksa dh O;fDrRo 

vko”;drkvkssa dk Nk= “kSf{kd lUrqf’V ds lUnHkZ esa 

v/;;u ¼xqIrk] 1992½] lEizfIr ds lUnHkZ esa v/;;u 

¼dkSy] 1986( tkSgjh] 2001½] l`tukRedrk ds lUnHkZ esa 

v/;;u ¼flag] 1988( oS”ks’kh] 1998½] ,dy ,oa lgf”k{kk 

ds lUnHkZ esa ¼xxZ] 1988½ rFkk ewY;] lkekftd&vkfFkZd 

fLFkfr vkSj laLd`fr ds lUnHkZ esa v/;;u ¼“kekZ] 1992½ 

Hkh izkIr gq, gSA xqIrk ¼1992½ us vius vè;;u esa fu’d’kZ 

Lo#i ik;k fd Nk=ksa esa Nk=kvksa dh vis{kk izn”kZu] 

izHkqRo ,oa LorU=; dh ekax vf/kd izcy Fkh tcfd 

Nk=kvksa esa Nk=ksa dh vis{kk Lkkfu/; ekax vfèkd izcy 

ik;h x;hA 

bl izdkj ge ns[krs gSa fd izkIr v/;;uksa ds 

ifj.kke vR;Ur gh fefJr] vi;kZIr o vLi"V gSa tks fd 

fd”kksj fo|kfFkZ;ksa ls lEcfU/kr izkIr ifj.kkeksa dh Li"V 

tkudkjh ugha iznku djrs gSaA fd”kksjksa ls lEcfU/kr 

“kSf{kd ;kstukvksa ds fu/kkZj.k esa] O;kolkf;d ,oa “kSf{kd 

iquokZl esa] f”k{kdksa ,oa ekrk&firk ds ekxZn”kZu ds fy, 

fd”kksjksa ds lUnHkZ esa muds O;fDrRo vko”;drkvksa ls 

lEcfU/kr O;kid v/;;u dh Li"V vko';drk izrhr 

gksrh gSA  

v/;;u ds mn~ns”; 

 izLrqr v/;;u ds fuEufyf[kr mn~ns”; gaS& 

1. fd”kksj fo|kfFkZ;ksa dh O;fDrRo vko”;drkvkssa dk 

v/;;u djukA 

2. fd”kksj Nk=ksa dh O;fDrRo vko”;drkvkssa dk 

v/;;u djukA 

3. fd”kksj Nk=kvksa  dh O;fDrRo vko”;drkvkssa dk 

v/;;u djukA 

4. fd”kksj Nk=ksa ,oa Nk=kvksa  dh O;fDrRo 

vko”;drkvkssa dk rqyukRed v/;;u djukA 

ifjdYiuk 

 ;g ifjdfYir fd;k x;k fd fd”kksj Nk=ksa ,oa 

Nk=kvksa  dh O;fDrRo vko”;drkvkssa esa dksbZ lkFkZd 

vUrj ugha gksrk gSaA 

v/;;u dh ifjlhek,a 

 vuqla/kkud=hZ dks miyC/k le; o lalk/kuksa 

dks n`f"Vxr j[krs gq;s vuqla/kku ds fo”ks"k {ks= dks 

lhfer djuk gksrk gSA izzLrqr vuqla/kku v/;;u 

fuEukafdr ifjlhekvksa ds varxZr lEiUu fd;k x;k gS& 

1- izLrqr “kks/k dk;Z dsoy ek/;fed Lrj ds fo|kfFkZ;ksa 

ij fd;k x;k gSA 

2- izLrqr “kks/k esa mRrj izns”k ek/;fed f”k{kk ifj’kn~ 

}kjk lapkfyr dsoy fgUnh ek/;e ds fo|ky;ksa dks 

“kks/k ds v/;;u gsrq fy;k x;k g SA 

3- izLrqr “kks/k dsoy mRrj izns”k rd gh lhfer gSA 

4- izLrqr “kks/k dsoy fu;fer :i ls v/;;ujr 

fo|kfFkZ;ksa ij gh fd;k x;k gSA 

“kks/k fof/k 

 izLrqr v/;;u esa leL;k dh izd̀fr dks /;ku 

esa j[krs gq;s o.kZukRed vuqla/kku dh loZs{k.k fof/k dks 

viuk;k x;k gSA 

tula[;k ,oa U;kn”kZ 

 izLrqr v/;;u esa mRrj izns”k ds ekè;fed 

Lrj ds leLr fo|kfFkZ;ksa dks “kks/k dh tula[;k ds :i 

esa lfEefyr fd;k x;k gSA 

bl v/;;u gsrq xqPN U;kn'kZ fof/k }kjk mRrj 

izns'k jkT; ds bykgkckn] y[kuÅ] vkxjk] dkuiqj rFkk 

okjk.klh “kgj ds ekè;fed Lrj ds 12 lkekU; 

fo|ky;ksa ls 304 fd”kksj fo|kfFkZ;ksa ¼177 ckyd ,oa 127 

ckfydk,aa½ dk p;u fd;k x;k gSA 

iz;qDr midj.k 

 fo|kfFkZ;ksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa ds ekiu 

gsrq vkj- vkj- f=ikBh ¼1973½ }kjk fufeZr *f=ikBh 

ilZuy izhQjsUl f”kM~;wy ¼Vh-ih-ih-,l-½* dk iz;ksx fd;k 

x;k gSA 

;g vuqlwph iUnzg lkekU; O;fDrRo pjksa dk 

cgqxq.kh; ekid gS] tks bl izdkj gSa& lEizkfIr] Lohd`fr] 

O;oLFkk] izn”kZu] Lok;Rrk] Lkkfu/;] ifjgkj] ijkJ;] 

izHkqRo] vkReghurk] ijksidkj] ifjorZu] lgu”khyrk] 

oSfHkUurk o vkØkedrkA 

iz;qDr lkaf[;dh; izfof/k;k¡ 

 rF;ksa dk fo”ys"k.k ,oa O;k[;k djus gsrq 

e/;eku] ekud fopyu o *Vh* vuqikr dh x.kuk dh 

xbZ gSA izLrqr “kks/k v/;;u esa ifjdfYir *Vh* vuqikr 

dh lkFkZdRkk dk fu/kkZj.k -01 Lrj ij fd;k x;k gSA 
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 ifj.kke ,oa foospuk 

1- fd”kksj fo|kfFkZ;ksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa dk 

v/;;uA 

izLrqr v/;;u dk izFke mn~ns”; fd”kksj 

fo|kfFkZ;ksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa dk v/;;u djuk 

gSA bl mn~ns”; dh iwfrZ ds fy, f=ikBh }kjk fufeZr 

*f=ikBh ilZuy izhQjsUl f”kM~;wy^ dks fo|kfFkZ;ksa ij 

iz”kkflr fd;k x;kA izLrqr vu qlwph ds vUrxZr 

O;fDrRo vko”;drk ds iUnzg pjksa dk ekiu 

i`Fkd~&i`Fkd~ fd;k x;k gSA izR;sd pjksa ij fo|kfFkZ;ksa 

}kjk izkIr izkIrkdksa ds e/;eku dh x.kuk dh x;h 

rRi”pkr~ e/;eku ds vk/kkj ij mudksa Js.khØe esa 

O;ofLFkr fd;k x;k tks rkfydk&1 }kjk iznf”kZr gSA 

Rkkfydk&1 

 fd”kksj fo|kfFkZ;ksaa dh O;fDrRo vko”;drkvksa esa 

izkFkfedrk dks n”kkZrh gq;h  

Js.kh&Øe rkfydk 

 

Ø- la- 

 

O;fDrRo pj 

fd”kksj fo|kFkhZ  

¼la[;k¾304½ 

e/;eku Js.kh&Øe 

1- lEizkfIr  15-86 1 

2- Lohd̀fr  14-29 6 

3- O;oLFkk  14-88 4 

4- izn”kZu  13-16 11 

5- Lok;Rrk 12-65 13 

6- Lkkfu/;  15-74 2 

7- ifjgkj  14-10 9 

8- ijkJ;  14-69 5 

9- izHkqRo  14-28 7 

10- vkReghurk  13-28 10 

11- Ikjksidkj  15-32 3 

12- ifjorZu  14-24 8 

13- Lkgu”khyrk  13-03 12 

14- oSfHkUurk  12-54 14 

15- vkØkedrk  11-99 15 

rkfydk&1 esa fd”kksj fo|kfFkZ;ksa dh O;fDrRo 

vko”;drkvksa esa izkFkfedrk Kkr dh x;h gSA rkfydk 

ls Li"V gS fd fd”kksj fo|kfFkZ;ksa esa lEizkfIr ¼M¾15-86½] 

Lkkfu/; ¼M¾15-74½ rFkk Ikjksidkj ¼M¾15-32½ dh 

vko”;drk;sa mPp Lrj dh ik;h x;h tcfd 

vkØkedrk ¼M¾11-99½] oSfHkUurk ¼M¾11-54½ rFkk 

Lok;Rrk ¼M¾12-65½ dh vko”;drk;sa fuEu Lrj dh 

ik;h x;h gSaA 

 ogha fd”kksj fo|kfFkZ;ksa esa LohÑfr ¼M¾14-

29½] O;oLFkk ¼M¾14-88½] izn”kZu ¼M¾13-16½] ifjgkj 

¼M¾14-10½] ijkJ; ¼M¾14-69½] izHkqRo ¼M¾14-28½] 

vkReghurk ¼M¾13-28½] ifjorZu (M¾14-24½ rFkk 

lgu”khyrk (M¾13-03½ dh O;fDrRo vko”;drk;saa 

vkSlr Lrj dh ik;h x;h gSA 

mi;qZDr ifj.kkeksa dks vxzlayXu n.M 

vkjs[k&01 }kjk Hkh iznf”kZr fd;k x;k gSA 

n.M vkjs[k&01 

 

15.86

14.29
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e
/;

e
ku

O;fDrRo vko”;drk 

fd'kksj fo|kfFkZ;ksaa dh fofHkUu O;fDrRo vko”;drkvksa esa 

izkFkfedrk dk js[kkfp=h; izn”kZu
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 2- fd”kksj Nk=ksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa dk 

v/;;uA 

rkfydk & 2 

fd”kksj Nk=ksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa esa izkFkfedrk 

dks n”kkZrh gq;h Js.kh&Øe rkfydk 

 

Ø- 

la- 

 

O;fDrRo pj 

fd”kksj Nk= ¼la[;k¾177½ 

e/;eku Js.kh&Øe 

1- lEizkfIr  16-51 1 

2- Lohd̀fr  13-54 9 

3- O;oLFkk  15-00 3 

4- izn”kZu  13-00 11 

5- Lok;Rrk 13-02 10 

6- Lkkfu/;  16-25 2 

7- ifjgkj  14-10 8 

8- ijkJ;  14-70 6 

9- izHkqRo  14-84 4 

10- vkReghurk  12-60 12 

11- Ikjksidkj  14-64 7 

12- ifjorZu  14-73 5 

13- Lkgu”khyrk  12-35 14 

14- oSfHkUurk  12-16 15 

15- vkØkedrk  12-56 13 

rkfydk&2 esa fd”kksj Nk=ksa dh O;fDrRo 

vko”;drkvksa esa izkFkfedrk Kkr dh x;h gSA rkfydk 

ls Li"V gS fd fd”kksj Nk=ksa esa lEizkfIr ¼M¾16-51½] 

Lkkfu/; ¼M¾16-25½ rFkk O;oLFkk ¼M¾15-00½ dh 

vko”;drk;sa mPp Lrj dh ik;h x;h tcfd oSfHkUurk 

¼M¾12-16½] lgu”khyrk ¼M¾12-35½] vkØkedrk 

¼M¾12-56½ rFkk vkReghurk ¼M¾12-60½ dh 

vko”;drk;sa fuEu Lrj dh ik;h x;h gSaA  

 ogha fd”kksj Nk=ksa esa LohÑfr ¼M¾13-54½] 

izn”kZu ¼M¾13-00½] Lok;Rrk ¼M¾13-02½] ifjgkj 

¼M¾14-10½] ijkJ; ¼M¾14-70½] izHkqRo ¼M¾14-84½] 

Ikjksidkj ¼M¾14-64½ rFkk ifjorZu ¼M¾14-73½ dh 

O;fDrRo vko”;drk;saa vkSlr Lrj dh ik;h x;h gSA 

mi;qZDr ifj.kkeksa dks vxzlayXu n.M 

vkjs[k&02 }kjk Hkh iznf”kZr fd;k x;k gSA 

n.M vkjs[k&02 

 

3- fd”kksj Nk=kvksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa dk v/;;uA 

rkfydk&3 

fd”kksj Nk=kvksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa esa izkFkfedrk dks n”kkZrh gq;h Js.kh&Øe rkfydk 

Ø- la- O;fDrRo pj fd”kksj Nk=k,a ¼la[;k¾127½ 

e/;eku Js.kh&Øe 

1- lEizkfIr  14-94 4 

2- Lohd̀fr  15-33 2 

3- O;oLFkk  14-72 5 

4- izn”kZu  13-41 12 

5- Lok;Rrk 12-11 14 

6- Lkkfu/;  15-00 3 

7- ifjgkj  14-15 8 

16.51
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 8- ijkJ;  14-58 6 

9- izHkqRo  13-48 11 

10- vkReghurk  14-23 7 

11- Ikjksidkj  16-25 1 

12- ifjorZu  13-55 10 

13- Lkgu”khyrk  13-96 9 

14- oSfHkUurk  13-06 13 

15- vkØkedrk  11-21 15 

 rkfydk&3 esa fd”kksj Nk=kvksa dh O;fDrRo 

vko”;drkvksa esa izkFkfedrk Kkr dh x;h gSA rkfydk 

ls Li"V gS fd fd”kksj Nk=kvksa esa Ikjksidkj ¼M¾16-25½] 

LohÑfr ¼M¾15-33½] Lkkfu/; ¼M¾15-00½ rFkk lEizkfIr 

¼M¾14-94½ dh vko”;drk;sa mPp Lrj dh ik;h x;h 

tcfd vkØkedrk ¼M¾11-21½] Lok;Rrk ¼M¾12-11½ 

rFkk oSfHkUurk ¼M¾13-06½ dh vko”;drk;sa fuEu Lrj 

dh ik;h x;h gSaA  

 ogha fd”kksj Nk=kvksa esa O;oLFkk ¼M¾14-72½] 

izn”kZu ¼M¾13-41½] ifjgkj ¼M¾14-15½] ijkJ; ¼M¾14-

58½] izHkqRo ¼M¾13-48½] vkReghurk ¼M¾14-23½] ifjorZu 

¼M¾13-55½ rFkk lgu”khyrk ¼M¾13-96½ dh O;fDrRo 

vko”;drk;saa vkSlr Lrj dh ik;h x;h gSA 

 mi;qZDr ifj.kkeksa dks vxzlayXu n.M 

vkjs[k&03 }kjk Hkh iznf”kZr fd;k x;k gSA 

n.M vkjs[k&03 

 

4- fd”kksj Nk=ksa ,oa Nk=kvksa dh O;fDrRo vko”;drkvkssa dk rqyukRed v/;;u djukA 

;g ifjdfYir fd;k x;k gS fd fd”kksj Nk=ksa vkSj Nk=kvksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa esa dksbZ lkFkZd vUrj 

ugha gksrk gSA  

Rkkfydk&4 

fd”kksj Nk=ksa vkSj Nk=kvksa dh O;fDrRo vko”;drkvksa esa rqyuk dks n”kkZrs gq, 

 e/;eku] ekud&fopyu o *Vh* vuqikr 

Ø-

la- 

O;fDrRo 

pj 

fd”kksj Nk= ¼la[;k¾177½ fd”kksj Nk=k,a ¼la[;k¾127½ *Vh* 

vuqikr 

lkFkZdrk Lrj 

e/;eku Ekk0&fo0 e/;eku Ekk0&fo0 

1- lEizkfIr  16-51 2-88 14-94 3-05 4-75 -01 

2- Lohd̀fr  13-54 2-88 15-33 3-04 5-42 -01 

3- O;oLFkk  15-00 2-96 14-72 2-80 0-90 vlkFkZd 

4- izn”kZu  13-00 2-68 13-41 2-74 1-36 vlkFkZd 

5- Lok;Rrk  13-02 2-72 12-11 3-00 2-75 -01 
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 6- Lkkfu/;  16-25 3-11 15-00 3-24 3-47 -01 

7- ifjgkj  14-10 3-05 14-15 3-32 0-13 vlkFkZd 

8- ijkJ;  14-70 3-05 14-58 2-96 0-33 vlkFkZd 

9- izHkqRo  14-84 2-79 13-48 3-02 4-12 -01 

10- vkReghurk  12-60 3-02 14-23 3-91 3-97 -01 

11- Ikjksidkj  14-64 3-38 16-25 3-08 4-47 -01 

12- ifjorZu  14-73 2-91 13-55 3-32 3-47 -01 

13- Lkgu”khyrk  12-35 2-69 13-96 2-91 5-91 -01 

14- oSfHkUurk  12-16 3-51 13-06 3-84 2-19 vlkFkZd 

15- vkØkedrk  12-56 2-64 11-21 2-85 4-5 -01 

lkFkZdrk Lrj -01 

 Rkkfydk&4 esa fn;s x;s ifj.kke ls Li"V gS fd 

fd”kksj Nk=ksa vkSj Nk=kvksa ds fy, ifjxf.kr Vh dk eku 

4-75] 5-42] 2-75] 3-47] 4-12] 3-97] 4-47] 3-47] 5-91] o 

4-5 gS tks 0-01 Lrj ij lkFkZdrk gsrq visf{kr 

lkj.kheku ¼2-56½ ls vf/kd gS vr% 0-01 Lrj ij ;g 

lkFkZd gSA vr% ;g dgk tk ldrk gS fd fd”kksj Nk=ksa 

vkSj Nk=kvksa esa O;fDRro vko”;drk;sa lEizkfIr ¼4-75½] 

Lohd̀fr ¼5-42½] Lok;Rrrk ¼2-75½] lkfu/; ¼3-47½] izHkqRo 

¼4-12½] vkReghurk ¼3-97½] ijksidkj ¼4-47½] ifjorZu  

¼3-47½] lgu”khyrk ¼5-91½ rFkk vkØkedrk ¼4-5½ esa 

lkFkZd vUrj gSA lEizkfIr] Lok;Rrrk] lkfu/;] izHkqRo] 

ifjorZu rFkk vkØkedrk ds lUnHkZ esa fd”kksj Nk=ksa dk 

e/;eku fd”kksj Nk=kvksa ds e/;eku ls vf/kd gS vr% 

;g dgk tk ldrk gS fd fd”kksj Nk=ksa esa fd”kksj 

Nk=kvksa dh rqyuk esa mijksDr vko”;drk;sa vf/kd izcy 

gaSA blds foijhr Lohd`fr] vkReghurk] ijksidkj rFkk 

lgu”khyrk ds lUnHkZ esa fd”kksj Nk=kvksa dk e/;eku 

fd”kksj Nk=ksa ds e/;eku vf/kd gSaa vr% ;g dgk tk 

ldrk gS fd fd”kksj Nk=kvksa esa fd”kksj Nk=ksa dh rqyuk 

esa mijksDr vko”;drk;sa vf/kd izcy gaSA 

      ogha ifjxf.kr Vh dk eku 0-90] 1-36 0-13 0-33 

o 2-19 Lrj ij lkFkZdrk gsrq visf{kr lkj.kheku ¼2-56½ 

ls de gS vr% 0-01 Lrj ;g lkFkZd ugha gSA vr% ;g 

dgk tk ldrk gS fd O;oLFkk] izn”kZu] ifjgkj] ijkJ; 

rFkk oSfHkUurk ds lUnHkZ esa fd”kksj Nk=ksa vkSj Nk=kvksa esa 

dksbZ lkFkZd vUrj ugha gSA 

mi;qZDr ifj.kkeksa dks vxzlayXu n.M 

vkjs[k&04 }kjk Hkh iznf”kZr fd;k x;k gSA

n.M vkjs[k&04 
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  iznRrksa ds lakf[;dh; fo”ys’k.kksaijkUr ;g 

fu’d’kZ fudyrk gS fd fd”kksj Nk=ksa esa fd”kksj Nk=kvksa 

ls rqyukRed :i ls lEizkfIr] Lok;Rrrk] lkfu/;] 

izHkqRo] ifjorZu rFkk vkØkedrk dh vko”;drk vf/kd 

ik;s tkus dk laHkkfor dkj.k fd”kksj Nk=kvksa dks Nk=ksa 

dh rqyuk esa vf/kd ls vf/kd ?kj ds dkeksa rd lhfer 

j[kk tkuk gS lkFk gh] Nk=ksa dh rqyuk esa bUgsa fdlh Hkh 

dk;Z ds fy, de ;ksX; ekurs gq, volj o lqfo/kk,a 

de miyC/k djkuk gS ftlds dkj.k buesa lEizkfIr dh 

vko”;drk de ik;h x;hA bl v/;;u ds fu’d’kZ ds 

foijhr vYdkyky ¼1991½ us vius v/;;u esa va/ks 

ckyd vkSj ckfydkvksa esa lEizkfIr dh vko”;drk dks 

leku :i ls ik;kA oghsa lkekU; fo|kfFkZ;ksa dh 

vko”;drkvksa ds v/;;u esa xqIrk ¼1992½ us lkekU; 

Nk= vkSj Nk=kvksa esa lEizkfIr dh vko”;drk esa dksbZ 

lkFkZd vUrj ugha ik;kA mizsrh ¼1980½ us vius v/;;u 

esa fodykax Nk=kvksa esa Nk=ksa rqyuk esa lEizkfIr dh 

vko”;drk dks vf/kd ik;kA  

Hkkjrh; ifjizs{; esa vkerkSj ij “kq: ls gh 

ifjokj rFkk lekt }kjk ckydksa dks ckfydkvksa ls 

T;knk LorU=rk vkSj volj iznku fd;s tkrs gSa ftlds 

QyLo:i ckydksa esa viuh bPNk ls vkus&tkus dh 

leFkZrk] fTkEesnkfj;ksa vkSj mRrjnkf;Roksa ls cpuk vkSj 

[kqn dks Lora= eglwl djus dh vko”;drk gksrh gksxhA 

v/;;u ds fu’d’kZ ls bl ifj.kke dh iqf’V gksrh gSA 

dqekj ¼1986½ us vius v/;;u esa fu’d’kZ Lo:i lkekU; 

ckydksa esa Lok;Rrk dh vko”;drk vf/kd ik;k x;kA 

bl v/;;u ds fu’d’kZ ds foijhr vYdkyky ¼1991½ us 

vius v/;;u esa fu’d’kZ Lo:i va/ks ckyd vkSj 

ckfydkvksa dh Lok;Rrk dh vko”;drk esa dksbZ lkFkZd 

vUrj ugha ik;kA  

ckfydk,a LoHkko ls “kkUr ,oa “kkyhu gksrh gSaA 

nwljksa dks le>uk] viuh Hkkoukvksa dks dkcw djuk] gj 

pht dk “kkfUriw.kZ rjhds ls lek/kku djuk buds 

O;ogkj esa gksrk gS tcfd blds foijhr yM+ds vf/kd 

vkosxh] Øks/kh o vkØked izof̀Rr ds gksrs gSaA vYdkyky 

¼1991½ ds v/;;u ds fu’d’kZ ls bl ifj.kke dh iqf’V 

gksrh gSA vYdkyky us va/ks ckyd vkSj ckfydkvksa esa 

vkØkedrk dh vko”;drk esa lkFkZd vUrj ik;k gSA 

bl fu’d’kZ ds foijhr xqIrk ¼1992½ us vius 

v/;;u esa fu’d’kZ Lo:i ckyd vkSj ckfydkvksa esa 

vkØkedrk dh vko”;drk esa dksbZ lkFkZd vUrj ugha 

ik;kA 

fd”kksj Nk=kvksa esa fd”kksj Nk=ksa ls rqyukRed 

:i ls Lohd̀fr] ijksidkj o lgu”khyrk dh vko”;drk 

vf/kd ik;h x;hA LoHkkor% ;g ns[kk x;k gS fd ckydksa 

dh rqyuk esa ckfydk,a “kkUr o “kkyhu LoHkko dh gksrh 

gSaA os ekrk&firk dh vkKkdkjh gksrh gSaA nwljksa ds 

funsZ”kksa dk ikyu djuk vkSj mudh vis{kk ds vuqlkj 

dke djuk o nwljksa ds fu.kZ;ksa dks viukuk bUgsa ilUn 

vkrk gSA if.Mr ¼1985½ ds v/;;u ds fu’d’kZ ls bl 

ifj.kke dh iqf’V gksrh gSA if.Mr us vius v/;;u esa 

Nk= ,oa Nk=kvksa esa Lohd`fr dh vko”;drk esa vUrj 

ik;kA 

ckydksa dh rqyuk esa ckfydkvksa esa izkd̀frd 

rkSj ij gh ijksidkfjrk o lgu”khyrk ds xq.k ns[ks tk 

ldrs gSaA ckfydk,a ckydksa dh rqyuk esa ekfeZd ân; 

okyh gksrh gaSA dfBukb;ksa esa nwljksa dh enn djuk] 

nwljksa ls lgkuqHkwfr vkSj n;kiw.kZ O;ogkj djuk] nwljksa 

dk lg;ksx djuk bUgsa vPNk yxrk gSA vYdkyky 

¼1991½ ds v/;;u ds fu’d’kZ ls bl ifj.kke dh iqf’V 

gksrh gSA vYdkyky us vius v/;;u esa va/ks ckyd vkSj 

ckfydkvksa dh vko”;drk esa vUrj ik;k tcfd bl 

fu’d’kZ ds foijhr if.Mr ¼1985½ vkSj xqIrk ¼1992½ us 

lkekU; ckyd vkSj ckfydkvksa dh ijksidkj dh 

vko”;drk esa dksbZ lkFkZd vUrj ugha ik;kA if.Mr 

¼1985½ us vius v/;;u esa fu’d’kZ Lo:i lkekU; ckyd 

vkSj ckfydkvksa esa lgu”khyrk esa lkFkZd vUrj ik;kA 

blds foijhr vYdkyky ¼1991½ us vius v/;;u esa 

va/ks ckyd vkSj ckfydkvksa esa lgu”khyrk dh 

vko”;drk esa dksbZ lkFkZd vUrj ugha ik;kA if.Mr 

¼1985½ vkSj xqIrk ¼1992½ us lkekU; ckyd vkSj 

ckfydkvksa dh ijksidkj dh vko”;drk esa dksbZ lkFkZd 

vUrj ugha ik;kA 

fd”kksj Nk=kvksa esa fd”kksj Nk=ksa ls rqyukRed 

:i ls vkReghurk dh vko”;drk vf/kd ik;h x;hA 

fd”kksj Nk=kvksa esa vkRefo”okl dh deh dk gksuk gks 

ldrk gS ftl dkj.k ;s vius vki dks vkReghurk dh 

Hkkouk ls ckgj ugha fudky ikrh gksaxh vkSj blh 

vkRefo”okl dh deh o vkReghurk dh Hkkouk dh otg 

ls ;s viuh ,d vyx igpku ugha cuk ikrh gksaxhA 

fdlh lewg dk usr`Ro djuk] nwljksa dks funsZf”kr djuk 

o nwljksa dks vkKk nsus esa ;s vius vki dks vleFkZ ikrh 

gksaxhA 

fu’d’kZ  

 izLrqr v/;;u ds fuEufyf[kr fu’d’kZ izkIr 

gq, gaS& 

fd”kksj fo|kfFkZ;ksa dh O;fDrRo vko”;drkvkssa ls 

lEcfU/kr fu’d’kZ  

1. fd”kksj fo|kfFkZ;ksa esa lEizkfIr] Lkkfu/; rFkk  Ikjksidkj 

dh vko”;drk;sa mPp Lrj dh ik;h x;h gSA 

2. fd”kksj fo|kfFkZ;ksa esa vkØkedrk] oSfHkUurk rFkk 

Lok;Rrk dh vko”;drk;sa fuEu Lrj dh ik;h x;h 

gSA 

3. fd”kksj fo|kfFkZ;ksa esa LohÑfr] O;oLFkk] izn”kZu] 

ifjgkj] ijkJ;] izHkqRo] vkReghurk] ifjorZu rFkk 

lgu”khyrk dh O;fDrRo vko”;drk;saa vkSlr Lrj 

dh ik;h x;h gSA 

fd”kksj Nk=ksa dh O;fDrRo vko”;drkvkssa ls lEcfU/kr 

fu’d’kZ  

1. fd”kksj Nk=ksa esa lEizkfIr] Lkkfu/; rFkk O;oLFkk dh 

vko”;drk;sa mPp Lrj dh ik;h x;h gSA 

2. fd”kksj Nk=ksa esa oSfHkUurk] lgu”khyrk] vkØkedrk 

rFkk vkReghurk dh vko”;drk;sa fuEu Lrj dh ik;h 

x;h gSaA 
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 3. fd”kksj Nk=ksa esa LohÑfr] izn”kZu] Lok;Rrk] ifjgkj] 

ijkJ;] izHkqRo] Ikjksidkj rFkk ifjorZu dh O;fDrRo 

vko”;drk;saa vkSlr Lrj dh ik;h x;h gSA 

fd”kksj Nk=kvksa  dh O;fDrRo vko”;drkvkssa ls lEcfU/kr 

fu’d’kZ  

1. fd”kksj Nk=kvksa esa Ikjksidkj] LohÑfr] Lkkfu/; rFkk 

lEizkfIr dh vko”;drk;sa mPp Lrj dh ik;h x;h 

gSA 

2. fd”kksj Nk=kvksa esa vkØkedrk] Lok;Rrk rFkk 

oSfHkUurk dh vko”;drk;sa fuEu Lrj dh ik;h x;h 

gSaA  

3. fd”kksj Nk=kvksa esa O;oLFkk] izn”kZu] ifjgkj] ijkJ;] 

izHkqRo] vkReghurk] ifjorZu rFkk lgu”khyrk dh 

O;fDrRo vko”;drk;saa vkSlr Lrj dh ik;h x;h 

gSA 

fd”kksj Nk=ksa ,oa Nk=kvksa  dh O;fDrRo vko”;drkvkssa ds 

rqyukRed v/;;u ls lEcfU/kr fu’d’kZ  

1. fd”kksj Nk=ksa vkSj Nk=kvksa dh O;fDRro 

vko”;drkvksa esa lEizkfIr] Lohd̀fr] Lok;Rrrk] 

lkfu/;] izHkqRo] vkReghurk] ijksidkj] ifjorZu] 

lgu”khyrk rFkk vkØkedrk esa lkFkZd vUrj gSA 

2. fd”kksj Nk=ksa vkSj Nk=kvksa dh O;fDRro 

vko”;drkvksa esa O;oLFkk] izn”kZu] ifjgkj] ijkJ; 

rFkk oSfHkUurk esa dksbZ lkFkZd vUrj ugha gSA 
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ysoy vkWQ ,lfijs”ku vkWQ Vhpjl ,.M I;wfiYl- 

ih,p- Mh- ,tqds”ku-] bykgkckn ;wfuoflZVh] 

bykgkckn- 

24. JhokLro] vkj- ds- 1988( , LVMh vkWQ uhMl bu 

fjys”ku Vw fØ;sfVfoVh veax gkbZ Ldwy I;wfiYl- 

gseorh uUnu cgqxq.kk x<oky ;wfuoflZVh- 


